
PARCO MONTI LUCRETILI

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51  del  12/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIETROPAOLI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BUTTARO RAFFAELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore C. PIETROSANTO __________firma digitale________

Firma di Concerto

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL INFRASTRUTTURA TURISTICA PARCO AVVENTURA NEL COMUNE
DI PALOMBARA SABINA MEDIANTE PROCEDURA DI GARA APERTA CON BANDO AI SENSI DEL LIBRO IV,
PARTE II E TITOLO II DEL D.LGS. 36/2023-NOMINA COMMISSIONE DI GARA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00042 12/02/2026

 



 

 

                              ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ INFRASTRUTTURA TURISTICA “PARCO 

AVVENTURA” NEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA MEDIANTE PROCEDURA DI GARA 

APERTA CON BANDO AI SENSI DEL LIBRO IV, PARTE II E TITOLO II DEL D.LGS. 36/2023-NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 
Con impegno contabile                                       Con I.R.A.P.                                   Senza impegno contabile  

     

 

   L’ESTENSORE                                           RESPONSABILE                                               IL DIRETTORE  

   Silvia Pietropaoli                                   DEL   PROCEDIMENTO                                    Dott. Carlo Pietrosanto 

                                                                     Dott. Raffaele Buttaro 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE LAZIO 

ENTE PARCO NATURALE  REGIONALE  DEI MONTI LUCRETILI 

Pagina  2 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



(Legge Regione Lazio n. 41 del 26 giugno 1989) 

Palombara Sabina (RM) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ INFRASTRUTTURA TURISTICA “PARCO 

AVVENTURA” NEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA MEDIANTE PROCEDURA DI GARA 

APERTA CON BANDO AI SENSI DEL LIBRO IV, PARTE II E TITOLO II DEL D.LGS. 36/2023-

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il decreto della Giunta Regionale del Lazio nr. n.T00180 del 25 ottobre 2022 con il quale è stato 

nominato Direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili il Dott. Carlo Pietrosanto; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 17 del 31/10/22 con la quale è stato approvato lo schema 

di contratto di lavoro per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Naturale Regionale dei Monti 

Lucretili Dott. Carlo Pietrosanto sottoscritto in data 03/11/22; 

 

VISTA la Legge Regionale 26.6.1989 n. 41, di istituzione del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

e successive modifiche ed integrazioni 

 

VISTA la Legge n. 394/1991 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la Legge regionale 06. 10. 1997 n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto definitivo dell’Area Protetta Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili adottato con 

deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.19; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO il D.lgs. del 23 Giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

Legge del 5 Maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 12 Agosto 2020 “Legge di Contabilità Regionale” che disciplina i 

profili dell’ordinamento contabile regionale nonché il rispetto della legislazione statale vigente in materia di 

armonizzazione dei bilanci pubblici e riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 32 della 

medesima L.R., a dichiarare la regolarità tecnica e contabile della presente determinazione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco, per quanto applicabile in relazione al Decreto 

Legislativo n. 50/2016;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2026-2027 dell’Ente Parco, adottato con Decreto del 

Commissario Straordinario n. P00040 del 31.10.2024, approvato dalla Regione Lazio con Legge Regionale 

n. 23 del 30.12.2024;  

Pagina  3 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



 

VISTA la Determinazione Dirigenziale NR. A00308 del 04.11.2024, con la quale viene approvato il 

Bilancio di Previsione Gestionale 2025 e Pluriennale 2026-2027 ai sensi dell’art. 39 comma 10 del D.lgs. n. 

118/2011; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.32 della L.R. 11/2020 apposto dal Direttore 

dell’Ente, 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con Deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.2019, che contiene 

le finalità dell’Ente stesso e che riserva un importante ruolo alla valorizzazione, alla promozione del Parco e 

del territorio e all’Educazione Ambientale;  

 

CONSIDERATO che gli Enti gestori dei Parchi istituiti ai sensi della Legge regionale n. 29 del 6 ottobre 

1997 e ss.mm.ii., agiscono su delega della Regione Lazio; 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale del 31 ottobre 2024, n. 856, sono stati emanati gli “Indirizzi per 

la costituzione di un Parco Progetti per la realizzazione di aree attrezzate per lo sport e il tempo libero 

nei Comuni inclusi nelle Aree Naturali Protette della Regione Lazio. Finalizzazione delle risorse - 

esercizio finanziario 2024.”; 

 con nota protocollo n. 1364283/2024, la Direzione Ambiente ha richiesto, agli Enti Parco, l’invio di 

proposte per la realizzazione di aree attrezzate dedicate allo sport e al tempo libero; 

 con nota dell’Ente Parco inviata al Comune di Palombara Sabina prot. n. 3404 del 12.11.2024, è stata 

richiesta al comune l’adesione al progetto e la verifica del regime vincolistico dell’area; 

 con nota prot. n. 3446 del 15.11.2024 il comune di Palombara Sabina ha inviato la propria adesione al 

progetto con inquadramento urbanistico e vincolistico con disponibilità alla richiesta ed acquisizione di 

tutti i pareri e NO necessari.  

 con nota prot. n. 3463 del 15.11.2024 l’ente parco ha inviato alla Direzione Ambiente la scheda progetto 

per la realizzazione di aree attrezzate per lo sport e il tempo libero ci cui alla DGR n. 856 del 31.10.2024 

relativa alla proposta denominata “sulle ali dell’avventura” che vede la realizzazione di un parco 

avventura presso il Comune di Palombara Sabina; 

 la proposta dell’ente parco è stata positivamente valutata dalla direzione ambiente e ammessa a 

finanziamento per l’importo massimo previsto pari a euro 70.833,00; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2025 il comune di Palombara Sabina ha adottato l’ “Atto 

di indirizzo per la disponibilità aree comunali per proposta denominata “Sulle ali dell’Avventura” 

relativa alla realizzazione di un parco avventura; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 25/08/2025 è stato approvato lo schema per la concessione 

in comodato d’uso gratuito all’Ente parco dei terreni ricadenti nel territorio del Comune di Palombara 

Sabina identificati al catasto dei terreni al Foglio 50 Particelle 56 e 608 dove verrà realizzato l’impianto 

Parco Avventura;   

 in data 01.09.2025 il Comune di Palombara Sabina e l’Ente parco hanno sottoscritto il comodato d’uso 

gratuito avente ad oggetto la concessione dei terreni per la realizzazione del parco avventura che prevede 

una durata di anni QUINDICI con decorrenza dalla data di sottoscrizione, tacitamente rinnovabili salvo 

disdetta da parte di una delle parti. 

 il Parco Avventura è stato realizzato secondo il progetto esecutivo dalla società affidataria su un’area 

boschiva di proprietà del Comune di Palombara Sabina in via A. de Gasperi contraddistinta al catasto  

p.f. 608 e 56, foglio mappa 50,  in un’ area connessa al tessuto urbanistico del comune di Palombara 

Sabina; 

 

VISTA la determinazione del direttore dell’Ente parco n. A00231 del 10.07.2025 attraverso la quale in 

seguito alla conclusione del rapporto di lavoro del RUP precedentemente nominato si è provveduto a 

nominare quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Raffaele Buttaro, Funzionario Tecnico - 

"ESPERTO AREA TECNICA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA E LAVORI 

PUBBLICI" in servizio presso l’Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci, per la prosecuzione e conclusione 

del procedimento in oggetto; 

 

VISTO il progetto per l’affidamento in concessione della infrastruttura turistica “Parco Avventura” presso il 

Comune di Palombara Sabina approvato con determinazione del Direttore dell’Ente Parco n. A00476 del 

01.12.2025; 

Pagina  4 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



 

CONSIDERATO CHE con decreto del presidente dell’Ente parco n. P00036 del 17.12.2025 è stato stabilito 

di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento in concessione della gestione del Parco 

Avventura presso il Comune di Palombara Sabina, secondo l'ambito di applicazione di cui all'art. 13 D.lgs. 

36/2023 e allegato I.1 art. 2, comma 1 lett. c) ed art. 3, comma 1 lett. c) e f), tramite procedura ordinaria 

aperta con bando ai sensi dell'art. 182 e seguenti del D.lgs. 36/2023, interamente telematica attraverso 

l'utilizzo dei servizi telematici messi a disposizione dalla Regione Lazio tramite la piattaforma regionale di e-

procurement (S.TEL.LA) accessibile dal sito https://centraleacquisti.regione.lazio.it/,  

  

VISTO l’art. 93, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che ai fini della selezione 

della migliore offerta, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata 

una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia;  

 

OSSERVATO CHE, ai sensi del precitato art. 93, comma 2, la Commissione giudicatrice deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 

cui si riferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del successivo comma 3, la commissione è presieduta e 

composta da dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali;  

 

PRESO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 12.02.2026 alle ore 

12:00 e che, pertanto, si può procedere con la nomina della Commissione giudicatrice;  

 

DATO ATTO CHE: 

il Dott. Carlo Pietrosanto Direttore dell’ente paco: è dotato di adeguato inquadramento giuridico e di idonee 

competenze professionali, necessari ai fini del suo insediamento in qualità di Presidente di Commissione;  

il Dott. Paolo Ricci, dipendente della presente Stazione Appaltante, è parimenti dotato di adeguato 

inquadramento giuridico e di idonee competenze professionali, necessari ai fini del suo insediamento in 

qualità di membro di Commissione;  

il Geom. Roberto De Sanctis, dipendente della presente Stazione Appaltante, è parimenti dotato di un 

adeguato inquadramento giuridico e di idonee competenze professionali, necessari ai fini del suo 

insediamento in qualità di membro di Commissione e Segretario verbalizzante;  

  

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei tre soggetti sopra elencati, specie ai sensi di 

quanto disposto all’art. 93, comma 5, del Codice;  

 

VISTI E RICHIAMATI la disciplina di cui al D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, quella della lex specialis 

fissata dalla documentazione di gara, la legge generale sul procedimento amministrativo, L. 7 agosto 1990, n. 

241, nonché ogni altra disposizione applicabile alla fattispecie,  

 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

 di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto come segue, riservandosi ogni 

più ampia facoltà di sostituzione anche di uno solo dei soggetti nominati, per il caso di 

indisponibilità:  

 Presidente: Dott. Carlo Pietrosanto;  

 Commissario: Dott. Paolo Ricci;  

 Commissario e Segretario verbalizzante: Geom. Roberto de Sanctis;  

 

 di demandare alla medesima Commissione anche la valutazione della documentazione 

amministrativa e, se richiesto dal RUP, anche l’attività di supporto per la verifica dell’anomalia;  

 

 di procedere all’acquisizione delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico e di assenza di cause 

di incompatibilità e di astensione” entro l’apertura della prima seduta di gara;  

 

Pagina  5 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



 di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, secondo periodo, del Codice, del 

presente provvedimento e dei curriculum vitae dei commissari nominati.  

 

 

                                                                                                                    Il Direttore dell’Ente Parco 

                          Dott. Carlo Pietrosanto         

 

 

Allegati:CV COMMISSARI NOMINATI 

 

Pagina  6 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ RICCI Paolo ] 

 Per ulteriori informazioni: 
 

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome e Cognome  Paolo Ricci 

Data di Nascita  05 marzo 1966 

Qualifica  C - Assistente 

Amministrazione  Regione Lazio 

Telefono  3454976296 

Indirizzo di posta 
elettronica 

 gravaposteno@gmail.com 

Indirizzo PEC e 

Incarico attuale 

 magiisto@pec.it 

Ufficio Naturalistico e Ufficio Programmazione Urbanistica – 
Area Tecnica del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a)  DAL 13 FEBBRAIO 2013  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Regione Lazio – sede di lavoro: Parco Naturale Regionale dei 
Monti Lucretili – Viale Adriano Petrocchi 11 - 00018 Palombara 
Sabina 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Pubblico 

• Tipo di impiego  Assistente Area Tecnica 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 -Ufficio Naturalistico: monitoraggio fauna e flora protetta; 
istruzione pratica e redazione Nulla Osta, determinazioni, 
Valutazione d’Incidenza Ambientale (VIncA), comunicazione dei 
risultati dei monitoraggi a Regione Lazio; Referente per la 
gestione della Peste suina (PRIU); Referente per la gestione 
dell’apiario del Parco; Referente per la gestione degli ungulati 
selvatici. 

-Ufficio Pianificazione Urbanistica: istruzione pratica e redazione 
Nulla Osta, determinazioni, Valutazione d’Incidenza Ambientale 
(VIncA). 

   

• Date (da – a)  Dal 17 settembre 2007 al 13 febbraio 2013  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Regione Lazio – sede di lavoro: Viale del Tintoretto - 00142 
Roma 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Pubblico 

• Tipo di impiego  Assistente Area Tecnica 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Assegnato all’area Conservazione della Qualità dell’Ambiente e 
Sostenibilità Ambientale dell’Assessorato: redazione pareri VIA e 
VAS, redazione dei rapporti per la qualità degli scarichi idrici 
regionale, redazione dei rapporti per la qualità dell’aria ambiente 
(centraline di monitoraggio) 

Pagina  7 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ RICCI Paolo ] 

 Per ulteriori informazioni: 
 

  

 

-Partecipazione ai lavori di definizione e redazione del documento 
tecnico “Caratteristiche tecniche degli impianti di fitodepurazione, 
degli impianti a servizio di installazioni, di insediamenti ed edifici 
isolati minori di 50 abitanti equivalenti e degli impianti per il 
trattamento dei reflui di agglomerati minori di 2.000 abitanti 
equivalenti” adottato con Deliberazione della Giunta Regionale 13 
maggio 2011, n 219 

   

• Date (da – a)  Dal 02 gennaio 2001 al 16 settembre 2007  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Soc. Laboconsult srl – sede di lavoro: Via Trolilo il grande - 00131 
Roma 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Privato 

• Tipo di impiego  Chimico 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile del laboratorio chimico, responsabile della 
Assicurazione della qualità, responsabile del controllo qualità 

 

   

• Date (da – a)  Dal 06 aprile 1999 al 06 dicembre 2000  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Soc. Distillerie Bonollo srl- sede di lavoro: Via Frattarotonda Vado 
Largo - 03012 Anagni (Fr) 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Privato 

• Tipo di impiego  Quadro 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile del controllo qualità  e responsabile della 
Assicurazione della qualità per le linee di produzione di: acido 
tartarico, compost, enocianina. 

 

 

• Date (da – a)  Dal 03 luglio 1995 al 17 giugno 1998  

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Soc. CISPRO circuiti stampati professionali SpA - sede di lavoro: 
Carsoli (Aq) 

• Tipo di azienda o 
settore 

 Privato 

• Tipo di impiego  Quadro 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), 
responsabile della gestione del depuratore biologico 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)   Dal 1994 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e Tecnologica 

• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Tutte le competenze del Chimico 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla professione di chimico 

• Livello nella 
classificazione nazionale 

(se pertinente) 

 Chimico 

Pagina  8 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ RICCI Paolo ] 

 Per ulteriori informazioni: 
 

  

 

   

• Date (da – a)   Conseguimento il 15 luglio 1993 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Spettrometria in assorbimento atomico, Spettrometria mediante 
Inductively coupled plasma, ICP massa e ICP ottico, 
gascromatografia, HPLC, elettrochimica 

• Qualifica conseguita  Dottore in chimica 

• Livello nella 
classificazione nazionale 

(se pertinente) 

 Laurea con lode 

   

• Date (da – a)   Conseguimento anno 1985 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Istituto professionale per l’industria e l’artigianato di Guidonia 

• Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Tecniche di laboratorio chimico 

• Qualifica conseguita  Tecnico delle industrie chimiche (equipollenza con Perito chimico) 

• Livello nella 
classificazione nazionale 

(se pertinente) 

 Diploma con votazione 56/60 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della 

vita e della carriera ma 
non necessariamente 

riconosciute da certificati 
e diplomi ufficiali. 

MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRA LINGUA  INGLESE  

• Capacità di lettura  livello: buono 

• Capacità di scrittura  livello: buono 

• Capacità di 
espressione orale 

 livello: buono 

ALTRA LINGUA  Esperanto  

• Capacità di lettura  livello: buono 

• Capacità di scrittura  livello: buono 

• Capacità di 
espressione orale 

 livello: buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, 
attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Competenze acquisite da Studi universitari e ambiente di lavoro: 
Microsoft Office 365: Word, Excel, Access, PowerPoint 

Spettrometria in assorbimento atomico, Spettrometria mediante 
Inductively coupled plasma, ICP massa e ICP ottico, 
gascromatografia, HPLC, elettrochimica, microscopio elettronico 
a scansione (SEM); Diffrattometro a raggi X;  

 

   

Pagina  9 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ RICCI Paolo ] 

 Per ulteriori informazioni: 
 

  

 

ALTRO 

 

  CORSI E SEMINARI        

Regione Lazio piattaforma Edu.Lazio 

- 2025 – Lazio accessibile ed inclusivo – corso base; 

- Privacy – Percorso generale; 

- Campagna di sensibilizzazione del personale su tematiche 
della cyber security 

- Corso di aggiornamento sulla Sicurezza ai sensi del D-Lgs 
81/2008 per i dipendenti della Regione Lazio; 

- Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – percorso di 
base; 

- PNRR – corso base; 

- Corso Microsoft Powerpoint (Office 365); 

- Corso Microsoft Excel (Office 365); 

- Competenze digitali per la PA – Area 2: Comunicazione e 
condivisione (Livello base); 

- Corso Microsoft Word (Office 365); 

Regione Lazio (corsi in presenza) 

- Corso “il diritto dell’Ambiente” presso Istituto “A.C. Jemolo” 
nel 2008; 

- Corso “sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 626/94 e 
successivi)” presso ASAP nel 2008; 

- Corso “Organizzazione regionale” presso ASAP nel 2007; 

- “Corso base sull’Unione Europea: la cittadinanza europea” 
presso ASAP nel 2007; 

Corsi presso Aziende private 

- Corso “Pratico dell’incertezza di Misura nelle Prove 
Chimiche” presso ANGQ nel 2007; 

- Seminario “Come sviluppare la separazione in HPLC – 
fase inversa” presso “Chemtek Analytica” nel 2004; 

- Seminario “Tecniche di campionamento” presso Analitica 
Strumenti scientifici nel 2004; 

- “Corso di formazione per Auditor interno di Sistemi di 
Gestione Ambientale secondo la Norma UNI-EN-ISO 
14001/96, in accordo con le linee guida della Norma UNI-
EN-ISO 19011/03 presso “Sistemi & Qualità srl” nel 2004; 

- Seminario “L’analisi chimica in campo ambientale” presso 
la “Agilent Technologies” nel 2002; 

- Convegno “Etichettatura nutrizionale e dibattito sulla 
D.G.R.L. 676/2002 – Il Rischio chimico D.Lgs. 25/2002” nel 
2002; 

- Seminario “C.E.R: 2002 Adempimenti, novità e 
regolamenti” presso L.I.C.A. nel 2002; 

- “Corso base di diffrattometria RX” presso Philips Analytical 
nel 2001; 

- Corso “La calibrazione dei metodi analitici strumentali” 
presso UNICHIM nel 1999; 

- Corso “ Introduzione alla statistica – impiego di metodi 
informatici” presso UNICHIM nel 1999; 

- Corso “Analisi sistemi di Misura MSA” della EQC nel 1999; 

Pagina  10 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ RICCI Paolo ] 

 Per ulteriori informazioni: 
 

  

 

- Corso “Tecniche SPC (Controllo Statistico di Processo( 
della EQC nel 1999; 

- Corso “Verificatori interni del Sistema Qualità UNI EN ISO 
9002” della EQC nel 1999; 

- Aggiornamento “HACCP, Autocontrollo: Aspetti pratici per 
l’applicazione” nel 1999; 

-  

- Convegno “La nuova normativa in materia di sicurezza ed 
igiene del lavoro” nel 1996; 

- Corso “Ambiente e sicurezza” della Teorema srl e Regione 
Abruzzo nel 1995; 

gli originali di tutti gli attestati suddetti sono disponibili su 
richiesta 

 
PATENTE O PATENTI  Categoria B 

 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 

Il sottoscritto Paolo Ricci, 
ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato 
europeo, corrispondono a verità. 
 
Luogo e data  
 
Tivoli, 04 settembre 2025 

Firma 
 
 

Pagina  11 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
PIETROSANTO CARLO 

 

FORMATO EUROPEO 

 PER IL CURRICULUM 

 VITAE 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 Nome e Cognome CARLO PIETROSANTO – AVVOCATO  

 Data di nascita 27/01/1968 

 Qualifica RRC4 

 Amministrazione REGIONE LAZIO 

 Telefono  

 Telefono cellulare 3495765481 

 Indirizzo posta elettronica direttore@parcolucretili.it 

 Indirizzo PEC anvvfc-lenola@pec.it 

 Incarico attuale Direttore del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

    1997  Laurea in giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” in Roma il 17.04.1997 

                                                                          Abilitato all’esercizio della professione forense 

                                                                           

                                                            2011   Master di secondo livello in Beni culturali, territorio e nuove tecnologie: sistemi di 
comunicazione per lo sviluppo di idee imprenditoriali, “Università degli studi della Tuscia 
– Viterbo il 28.11.2011 

   

                                                           1998       corso di diritto privato presso la scuola di specializzazione di Napoli docente Giudice dott. 
Militerni 

 

                                                            2005     corso di diritto civile e penale presso la Cassa Nazionale Forense in Roma docenti prof. 
Astone, prof. De Luca – PM dott. Pisani 

 

                                                            2008      corso “iter e normative di riferimento per l’acquisizione di beni e servizi” in Roma docenti 
dott. Contaldi, dott. Lavitola e dott.ssa Pomes 

 

                                                           2010       corso di formazione Addetti sportello risparmio energetico e fonti energetiche rinnovabili  

 

                                                           2012    corso difesa delle coste dall’erosione mediante interventi di ingegneria naturalistica e 
tecniche di ripristino degli ecosistemi marino costieri e green energy per un totale di 140 
ore  

 

                                                    2003-2023    consigliere comunale al Comune di Lenola  

 

                                                    2013-2018    assessore Urbanistica e Ambiente al comune di Lenola 

 

                                                   2013- 2018    responsabile di servizio n. 7 “Edilizia residenziale privata” presso il Comune di Lenola 

 

Pagina  12 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
PIETROSANTO CARLO 

 

               ESPERIENZA LAVORATIVA 

 2022 Direttore del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili dal 3.11.2022 

 

                                                           2007      Dipendente Regione Lazio – Direzione regionale Ambiente dal 27.12.2007 

                                           
                                                 2000- 2007      Titolare dello Studio legale Pietrosanto con sede in Fondi via dei Colonna 16    

                                      

    MADRELINGUA  ITALIANA  

                                           ALTRE LINGUE       FRANCESE  

 • Capacità di lettura [buono] 

 • Capacità di scrittura [buono] 

 • Capacità di espressione orale [buono] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 Con computer, attrezzature specifiche, Ambiente Windows, Word, Excel, access 

 macchinari, ecc.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

- Corso antincendio boschivo per operatori di protezione civile rilasciato dal direttore regionale protezione civile in data 
7.07.07; 

- Programma For. E St. A. Iter e normative di riferimento per l’acquisizione di beni e servizi maggio 2008; 
- Seminario acquisti verdi della pubblica amministrazione (GPP) rilasciato dalla Q&A srl in data 3.07.08; 
- Attività di prevenzione incendi boschivi AIB 2008 rilasciato dal Presidente della Provincia di Latina; 
- Seminario sui conflitti ambientali e processi di partecipazione, organizzato a Roma il 1 dicembre 2008 dal comitato 

Ambiente AICQ; 
- Seminario sulla qualità integrata delle località e delle strutture ricettive turistiche, organizzato a Roma il 1 dicembre 2008 

da AICQ-CI associazione italiana Cultura Qualità Centro Insulare; 
- Corso di Formazione giuridico-contabile in materia di protezione civile in Roma presso l’Istituto Regionale di Studi giuridici 

A.C. Jemolo 28.02.09; 
- Convegno “La Tutela dell’ambiente tra diritto comunitario e diritti nazionali” – Fondi 28-29 maggio 2009 – sala convegni 

del CREIA; 
- Attività di prevenzione incendi boschivi AIB 2009 rilasciato dal Presidente della Provincia di Latina; 
- Corso Marketing Territoriale nelle Aree Protette organizzato dalla BIC Lazio   in Fondi il 18.11.09; 
- Corso Orienteering organizzato dalla Direzione regionale di protezione civile del Lazio presso la scuola Allievi del CFS in 

Cittaducale il 21-22/11.09; 
- Corso Avanzato Marketing Territoriale nelle Aree Protette organizzato dalla BIC Lazio in Fondi il 23.02.10; 
- Corso di formazione di 48 ore addetti sportello risparmio energetico e fonti energetiche rinnovabili in Fondi 11.03.10; 
- Convegno “La Tutela dell’ambiente e la Promozione dell’uso della Energie Rinnovabili nell’Unione Europea” - Fondi 12 

marzo 2010 sala convegni Creia;  
- Seminario formativo “Decreto Legge Enti Locali e Nuovo Procedimento Amministrativo” – Fondi 20 aprile 2010 Scuola 

regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 
- Seminario formativo “La riforma Brunetta” Valutazione delle Performance Efficacia ed efficienza amministrativa – Latina 

26 aprile 2010 Area Territoriale della Regione Lazio via Villafranca 2/E; 
- Seminario formativo “La riforma Brunetta” Valutazione delle Performance Efficacia ed efficienza amministrativa - Fondi 30 

aprile 2010 Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

 Altro (PARTECIPAZIONE A 

 CONVEGNI, SEMINARI PUBBLICAZIONI 
 COLLABORAZIONI A RIVISTE, ED OGNI 
 ALTRA INFORMAZIONE CHE SI 
 RITIENE DI DOVER 
 PUBBLICARE) 
 

 

Pagina  13 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
PIETROSANTO CARLO 

 

- Seminario formativo “I Comuni e il Federalismo Demaniale” – Fondi 23 luglio 2010 Scuola regionale per le Autonomie 
Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Bioarchitettura, certificazione energetica ed audit energetico” – Fondi 3 settembre 2010 Scuola 
regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “La manovra finanziaria del governo e gli effetti sui bilanci degli enti locali” – Fondi 6 settembre 2010 
Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Energia pulita e impatto sull’ambiente degli impianti di produzione e trasferimento dell’energia” – 
Fondi 10 settembre 2010 Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Impianti fotovoltaici a sostegno dell’agricoltura” – Fondi 10 settembre 2010 Scuola regionale per le 
Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Le energie rinnovabili e il futuro dell’energia pulita” – Fondi 17 settembre 2010 Scuola regionale per 
le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Ridurre, risparmiare, riutilizzare e riciclare – le buone pratiche per la gestione integrata dei rifiuti” – 
Fondi 15 ottobre 2010 Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Seminario formativo “Nuova Agricoltura e Nuova Economia - Filiera corta, Km 0 e Reti Commerciali Collettive nel Lazio” – 
Fondi 29 ottobre 2010 Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Corso di Formazione Micologica della durata di 14 ore rilasciato ai sensi della L.R. Lazio 32/98 e del DPGR 42/99 – tenutosi 
presso il CREIA Villa Cantarano Fondi dal 27.10.10 al 11.11.2010; 

- Seminario formativo “Disagio e devianza in età adolescente – Politiche d’Intervento e Strategie di Prevenzione” – Fondi 
12 novembre 2010 Scuola regionale per le Autonomie Locali del Lazio Villa Cantarano; 

- Attestato di Pubblica Benemerenza ai sensi del DPCM 19 dicembre 2008 e s.m.i. rilasciato in data 12 aprile 2011 dal Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile  

- Convegno su “Approccio prestazionale del protocollo Itaca” – Fondi 2 dicembre 2011 Palazzo Caetani;  
- Corso per attività a rischio di incendio elevato rilasciato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

soccorso pubblico e della difesa civile – Comando Provinciale VVFF di Roma – Roma 2.12.2011; 
- Seminario “La gestione ambientale e dell’energia per gli enti locali secondo le norme ISO 14001, ISO 5001 e il regolamento 

EMAS” – Fondi 17 gennaio 2012 Villa Cantarano;  
- Attestato per la campagna di sensibilizzazione “Terremoto io non rischio” tenutasi il 28 e 29 settembre 2013. Presidenza 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile - Roma 12.11.2013;  
- Corso di Formazione per rappresentanti legali sul D.Lgs. 81/2008 e Decreto 12.01.2012 att.ne Decreto 13.04.2011 tenutosi 

il 29.03.14 presso la sede operativa nazionale in Roma via A. della Seta 20; 
- Seminario “Le eccellenze del sistema agroalimentare provinciale: Agriturismo; Prodotti Dop e Igp; Agricoltura Biologica; 

Sicurezza Alimentare, Itinerari tematici” - Lenola 27 novembre 2014; 
- Corso di Formazione da Formatore ed Istruttore per Volontari di Protezione Civile sul D.Lgs. 81/2008 e Decreto 12.01.2012 

att.ne Decreto 13.04.2011 tenutosi i giorni 29 e 30 novembre 2014 presso la sede operativa nazionale in Roma via A. della 
Seta 20; 

- Corso di Elicooperazione destinato agli operatori volontari di Protezione Civile 24.01.2015 agenzia regionale di protezione 
civile; 

- Corso di tecniche di gestione dei campi d’accoglienza destinato agli operatori volontari di Protezione Civile dal 10.01.2015 
al 21.02.2015; 

- Corso di tutela della salute e sicurezza nell’attività di volontariato di protezione civile destinato agli operatori di protezione 
civile 12.12.2015 agenzia regionale di protezione civile; 

- Corso per volontari di protezione civile – AIB elitrasportati con sorvolo Over Water – refresh formazione base e formazione 
specialistica 10.04.2015 agenzia regionale di protezione civile; 

- Corso “World Cafè sui temi dell’Agenda Digitale della Regione Lazio” a cura dell’Asap – agenzia per lo sviluppo delle 
amministrazioni pubbliche – 26.01.2016; 

- Corso online “aggiornamento sicurezza e salute nei luoghi di lavoro a cura dell’Asap – agenzia per lo sviluppo delle 
amministrazioni pubbliche – 1.09.2016 prot. 10237; 

- Corso online “la prevenzione della corruzione nella Regione Lazio” a cura dell’Asap – agenzia per lo sviluppo delle 
amministrazioni pubbliche – 1.09.2016 prot. 10238; 

- Corso di formazione “Salvaguardia dei beni culturali” a cura della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della 
protezione civile – 6 – 7 – 8 novembre 2018; 

- Corso di formazione per l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni a cura del centro di formazione Croce Rossa 
italiana – comitato regionale Lazio – 29.09.2018; 

- Seminario formativo “i reati contro la pubblica amministrazione e le recenti innovazioni della legge n. 241/1990” a cura 
della Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana presso l’Accademia della P.A. sede di Frosinone 6.03.19 

- Corso online “Normativa Privacy” a cura di Lazio Crea – 20.03.2019; 
- Seminario formativo “l’accertamento delle entrate e la riscossione degli enti Pubblici. La contabilità pubblica ed il 

contenzioso tributario” a cura della Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana presso l’Accademia della P.A. sede 
di Minturno 2.04.19; 

- Seminario formativo “atti amministrativi: la corretta redazione, patologie, rimedi ai vizi dell’atto e i controlli di regolarità. Il 
Responsabile della Transizione al Digitale. Controllo sulla spesa pubblica degli apparati tecnologici” a cura della Gazzetta 
Amministrativa della Repubblica Italiana presso l’Accademia della P.A. sede di Latina 10.04.19. 

- Corso per comunicatori nell’ambito del progetto “Io non rischio scuola” promosso dal Dipartimento nazionale di protezione 

Pagina  14 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
PIETROSANTO CARLO 

 

civile svoltosi a Roma presso l’agenzia regionale di Protezione Civile in data 12 e 13 giugno 2019; 
- Seminario formativo “formazione sul portale PA Sistemi Leggi d’Italia” Gruppo Wolters Kluwer Italia. Roma 8.10.2019; 
- Seminario formativo “Contratti Pubblici. Pianificazione, programmazione, progettazione. Le stazioni appaltanti. Creazione 

di una procedura di gara telematica” a cura della Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana presso l’Accademia 
della P.A. sede di Frosinone 28.01.20; 

- Corso 1.A3 – il diritto di accesso agli atti ammnistrativi svolto in modalità FAD sincrona dal 16.09.2020 al 30.09.2020 su 
piattaforma Cisco Webex per la durata complessiva di 18 ore – Lazio Crea 15.10.2020. 

 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 

Il sottoscritto CARLO PIETROSANTO, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in 

formato europeo, corrispondono a verità. 

 
Roma 3.09.2025 
 

Firma 
 

Pagina  15 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae   

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 8  

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

DE SANCTIS ROBERTO 

 
  VIA CUPA N° 2 00020 AGOSTA (RM) ITALY  

       3386639287 

 derobertode@tiscali.it@live.it 

r.desanctis@parcolucretili.it 

rodesanctis@regione.lazio.it 
 

 

 

Sesso M | Data di nascita 16/01/1981| Nazionalità ITALIANA   
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

  

 
 

 
Da  Settembre 2005 ad oggi 

 
Assistente Area Tecnica 

Regione Lazio - Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

Viale A. Petrocchi n. 11 00018 Palombara Sabina (RM) www.parcolucretili.it 

▪ Servizio Manutenzione del Territorio 
 
Attività o settore  Responsabile dei procedimenti. Predisposizione di progetti 
specifici di valorizzazione di aree ad elevata valenza ambientale per l’acquisizione 
di finanziamenti regionali, statali e comunitari, gestione delle procedure per 
l’affidamento di servizi e lavori.   
Predisposizione di progetti con caratteristiche interdisciplinari su tematiche 
ambientali e più in generale dello sviluppo sostenibile. Predisposizione di progetti 
secondo le linee guida dettate dai bandi, regionali, nazionali e comunitari e gestione 
economico-amministrativa del processo di attuazione di ciascun progetto. Gestione 
eorganizzazione personale operaio. Gestione delle strutture dei servizi e automezzi 
dell’Ente. D.Lgv 81/08. 
 
Collaborazione con tutti I servizi dell’Ente. 

 
Gennio 2003 – settembre 2005 

 
Assistente Area Tecnica 

Regione Lazio - Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

Viale A. Petrocchi n. 11 00018 Palombara Sabina (RM) www.parcolucretili.it 

Contratto a tempo determinato sottoscritti con la Regione Lazio.  
 

Attività o settore  ▪ Coordinatore delle attività degli operai inseriti nel progetto 
“Valorizzazione del Territorio del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili”  ex  CSL 

  

Pagina  16 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae Silvia Pietropaoli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 8  

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 

COMPETENZE 
PERSONALI 

 

 

 

 

 
 
Anno 1997 - 2002 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ITCG Giacomo Quarenghi, Subiaco (Italia) 
Diploma di Geometra  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale  
Francese A1 A1 A1 A1 A1 

  
      

  
 
Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 
 

 

 
 

Competenze comunicative Possiedo buone competenze comunicative orali e scritte 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Attitudine a lavorare per obiettivi 
Buone capacità organizzative 
Buona flessibilità 

Competenze professionali Predisposizione di progetti e relazioni 
Gestione del procedimento dal punto di vista tecnico-amministrativo  
Buona capacità di predisposizione atti di bilancio 

Pagina  17 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae   

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 8  

 

 

 

 
ULTERIORI 

INFORMAZIONI 
 

Preparazione di documenti e report 
Analisi ed organizzazione di dati e informazioni 
Condivisione di informazioni 
Capacità di lavorare per obiettivi 
 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 

Comunicazi
one 

Creazione 
di Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione 
di problemi 

 Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato 
Utente 

Intermedio 
Utente 

Intermedio 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

  

  
Sistemi Operativi: Windows, OSX, Linux 
Progettazione: CAD livello buono, Autocad, Autodesk Land, software per il 
calcolo della stabilità SLOPE/W 
Internet & Programmazione: Buon uso di Internet Explorer, FireFox, Chrome, e 
della Posta Elettronica , Linguaggio di programmazione: C++ a livello base 
Sistemi Operativi Mobile: Android, Windows, iOS 
Gestione dati cartografici: Oziexplorer,  Arcview livello base 
Software: Pacchetto Microsoft Office (word, excel, access, power point) livello 
ottimo 
Buona conoscenza di Photoshop  
 

Altre competenze Buona capacità di lavorare per obiettivi. 
 

Patente di guida B 

Attestati  
 
 
 
 
 
 
 
 

• Attestato di frequenza “Operatore Esperto Autocad”  

• Attestato di frequenza “Operatore Esperto Autocad 3D” 
• Attestato di frequenza “pacchetto office” 

 
 
 
 

 

Pagina  18 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae Silvia Pietropaoli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 8  

Corsi 
 
 

• Microsoft Word (Office 365) 
in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 06/04/2020 al 31/12/2020 
 

• Microsoft Web App (One Drive, One Note e Teams) (Office 365) 
in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 06/04/2020 al 31/12/2020 
  

• Microsoft Excel (Office 365) 
in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 21/04/2020 al 31/12/2020 
 

• Digital Mindset (Office 365) 
in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 21/04/2020 al 31/12/2020 
 

• Microsoft Skype for business e Outlook (Office 365) 
in modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 21/04/2020 al 31/12/2020 
 

• Microsoft Word (Office 365) 
Edu.Lazio 
svolto dal 06/04/2020 al 15/06/2020 
durata complessiva di 8 ore 
 

• Microsoft Powerpoint (Office 365) 
modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio  
dal 21/04/2020 al 31/12/2020 
  

• Lavorare in smart working per il personale della Regione Lazio 
modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
dal 19/03/2020 al 15/06/2020 

 
• WORLD CAFE: PERCORSI DI COPROGETTAZIONE IN REGIONE 

LAZIO 
svolto dal 28/01/2020 al 28/01/2020 
presso POLO DIDATTICO 
durata complessiva di 4 ore 
  

• Aggiornamento Sicurezza e Salute nei luoghi di lavoro 
Attuazione del D.D. n. G06488 del 07.06.2016 
Anno formativo 2016 
Corso on line 
 

• La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio 

Pagina  19 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae   

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 8  

Attuazione del D.D. n. G06488 del 07.06.2016 
Anno formativo 2016 
Corso on line 
 

• Normativa Privacy - Corso base in e-learning" 
Attuazione della Determinazione Dirigenziale n. G06917 del 17.05.2017 
Attività di formazione 2017 
on line 
corso di 6 ore 
 

• Formazione Generale dei Lavoratori ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Dlgs 
81/08 e dell’Accordo Stato Regioni” 

                Regione Lazio - Asap 
Attestato di partecipazione durata corso 12 ore 
Gennaio 2017 
 

• “La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio” 
Attestato on line 
Settembre 2016 
Regione Lazio - Asap 
  

• “Aggiornamento Sicurezza e Salute nei Luoghi di lavoro” 
  Attestato on line 
Settembre 2016 
Regione Lazio – Asap 
 

• Attestato " World Cafè sui temi dell'Agenda Digitale della Regione 
Lazio" 
Asap - Regione Lazio 
2016 
 

• Partecipazione al Cantiere Didattico per l’applicazione delle Tecniche di 
Ingegneria Naturalistica 
Attestato di partecipazione 
Maggio 2012 
Regione Lazio - Direzione Ambiente 
 

• Attestato di partecipazione al corso " Addetti Antincendio" 
CMA S.r.l., Rieti (Italia) 
2012 
 

• Attestato di partecipazione al corso " Primo Soccorso" 
CMA S.r.l., Rieti (Italia) 
2010 
 
 

Pagina  20 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae Silvia Pietropaoli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 8  

• Attestato di partecipazione al corso " Formazione per Preposto" 
CMA S.r.l., Rieti (Italia) 
2010 

 
• Corso “Energie rinnovabili e risparmio energetico" 

Attestato di partecipazione 
Aprile 2010 – ottobre 2010  
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 
 

• Corso “Ecolabel Europeo per le strutture ricettive turistiche” 
Attestato di partecipazione 
Febbraio 2010  
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 
 

• Corso “le innovazioni introdotte alla L.241/90 dalla L.n. 69 del 18/06/09” 
Attestato di partecipazione 
Aprile 2010  
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 
 

• Corso “Nuova normativa in materia di appalti per LL.PP. alla luce della 
normativa comunitaria” 
Attestato di partecipazione 
Dicembre 2009   
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Corso “Iter e normative di riferimento per l’acquisizione di beni e servizi” 
Attestato di partecipazione 
Aprile 2008  
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Attestato di partecipazione al corso "Acquisti verdi della Pubblica 
Amministrazione (GPP) e strumenti per la Qualità Ambientale" 
Regione Lazio 
2007 
 

• Attestato di partecipazione al corso " Progettazione Inclusiva e 
Universale" 
Regione Lazio 
2007 
 

• Attestato di frequenza al corso "formazione teorico pratico per 
l'attuazione delle misure di primo intervento e per l'attuazione degli 
interventi di primo soccorso" 

Pagina  21 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae   

 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 8  

 
ALLEGATI 

 

 

A.S.L. Roma G (Italia) 
2007 
 

• Corso “Diritto e organizzazione regionale e del sistema delle aree protette" 
Attestati di partecipazione 
Maggio/giugno 2007    
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Corso ““ Nuova normativa in materia di appalto Lavori Pubblici alla luce 
del Codice dei Contratti Pubblici” 
Attestati di partecipazione 
Maggio 2007    
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Corso “ Sistemi Informativi Geografici” 
Attestati di partecipazione 
Maggio 2007    
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Corso “ Gestione dei Lavori Pubblici Assistente Area Tecnica”   
Attestati di partecipazione 
Novembre 2005    
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  
 

• Corso “ Progettazione inclusiva Universale” 
Attestati di partecipazione 
Gennaio/febbraio/marzo    
Corso ARP (Agenzia Regionale Parchi) Programma For.e St.A.  

 

  

Dati 
personali 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi  del GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei 
dati 2019 - Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016. 
 
Quanto sopra è stato dichiarato dalla sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R  28 Dicembre 
2000 n. 445, consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni verranno applicate, ai sensi dell'art. 76 
del D.P.R. precedentemente  citato, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 
materia di falsità negli atti.  
 

 
22.12.2020 

 
      Firma 

14/12/2022

Pagina  22 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026



   Curriculum Vitae Silvia Pietropaoli  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 8  

 

 

Pagina  23 / 23

Atto n. A00042 del 12/02/2026


